Kk

Si

Si advertat Poenitentem non satis posse se explicare, interroget illum caute ex praceptis decalogi, vel de aliquibus peccatis quae ipsius personam maximè concernunt. Quando etiam Poenitens non satis exprimit circumstantias mutantates speciem v. g. quod persona quam carnaliter cognovit fuerit conjugata: vel quando non exponit numerum graviorum peccatorum, tenetur Confessarius de his Poenitentem interrogare. Quod si ob diuturnitatem temporis, & lapsuum frequentiam nequeat Poenitens certum peccatorum numerum determinare, ut saepe contingit in delectatione morosa pravis desideriis, consuetudine jurandi, interrogari poterit, à quanto tempore est confessus, & ab illo tempore quoties singulis septimanis, aut singulis diebus solitus fuerit labi in illud peccatum, & ex his quantum fert memoria expositus, poterit Confessarius conjecturam sufficientem facere de frequenția & numero lapsuum à postrema confessione.

II. Dun Poenitens narrat superflua, aut suas querelas, aut negotia domestica, aut res alienas ad propria peccata non pertinentes, Confessarius peritē sermonem divertat, v. g. dicendo, satis intellexi, quid ministeri circa peccatum detractionis, verba contumeliosā, aut aliud peccatum pro qualitate personæ.

III. Si interrogandus sit in materia luxurie, utendum verbis honestis ac pudicis, paulatim à cogitationibus ad verba, à verbis ad actus progrediendo, ne Poenitentes ex Confessario ea peccata dilcant, quæ ante ignorarunt.

IV. Quando aliquid occurrit grave & reprehensione dignum, confitentem non statim arguat, nec si gnūm præbeat admirationis, antequam confessio absolvatur, ne Poenitens turbatus, aut territus reliqua peccata sileat.

V. Si Poenitens absque necessitate attingat graviora aliorum peccata, disertè illum moneat, ut ista silent, & suantum peccata exponat.

VI. Si quis confitendo ostendat se habere notitiam alicujus peccati, ex quo imminet grave damnum alicui communitati, caveat confitentem absolvere, nisi statuat congruo modo efficere, ut res carevelet Superioribus, illis quibus incumbit communis atis periculo proficeret: querendus tamen est modus quo sic far, ut non cedat in perniciens Poenitentis.

VII. Quando narratur peccatum quod constat esse reservatum, à quo Confessarius per se nequit absolvere, monendum est Poenitens ut ibi sis lat, donec vel Poenitens, vel potius ipse Confessarius ad superiorē facultate recurrat, tacito tamen Poenitentis nomine, nisi malit alteri habenti potestate item confiteri.

VIII. Quando, ob stupiditatem Poenitentis, non potest ab eo extorquere idoneam materiam absolucionis per interrogations ordinarias de mendacio, detractione, ira inordinata, distractione voluntaria, verbis otiosis &c. Interrogari ulterius potest, an saltem voluerit aliquid horum committere, et si peccatum externum non posuerit. An egerit aliquid contra remorsum suæ conscientiæ, putando, aut dubitando, aliquid esse peccatum, quod vere non fuit. An saltem sine causa exposuerit se periculo committendi certum aliquid peccatum. Vel, an fuerit cœla cur alii rem prohibitan fecerint; aut aliquid omiserint ad quod tenebantur, quod facile in parentibus locum habet, non monendo sui officiis filios, famulos, aut alios suæ curæ commissos, quod si de nullo etiam horum se accusent,

jubendi sunt ut aliquod saltē peccatum exposui, quod meminerunt aliquando in toto vita decurso se commisum: ac demum monendi, ut quantum possit in futurum melius instruci ad confessionem cedant.

§. II.

Observanda à Confessario post Confessionem.

I. Postquam Poenitentis Confessionem integrum patienter audivit, injungat salutarem Poenitentiam ante absolutionem, quanvis etiam ob aliquam causam, aut oblivionem, post absolutionem injungit possit. Forma autem integra Absolutionis superius exprimitur in *Tom. 2. Part. 2. Tr. 3. Cap. 9.* ubi tractatur Forma Hereticos reconciliandi.

II. Quamvis pro satisfactione peccatorum quæ opera bona sint idonea: illi tamen ad tria postulata capita reducuntur. Nempe ad Jejunium, Orationem & Eleemosynam. Ad *jejunium* spectat quævis tamen afflictio, per cilicia, flagella, vigilias, cubationem in terra, peregrinationem, tolerationem liberiarum iuriarum, aut contumeliam, &c. *Orationis* nomine non solum intelligitur vocalis recitatio, sed etiam mentalis meditationis, lectio spiritualis, frequentatio Missæ, psalmodie, concionis, aut Sacramenti alijus perceptio. *Eleemosyna* comprehendit omnia operis sericordia tam corporalia, quam spiritualia, utrumque infirmos, visitare hospitalia, excipere peregrinos, docere ignorantem, corrigerem errantes aut peccatores, & id genus alia. Ex his eligit Confessarius, Panitia pro gravitate peccati, qua simul sit Medicina, ad curandum animæ morbos, & præcavendum ipsius in futura peccata, verbi gratia, jejunium lubricis, Eleemosyna avaris imponendo, habitat ratione virtutis sexus, ætatis, & opportunitatis sui Poenitentis. Ita imponendis, uti cavendum est à nimio rigore quæ confessione deterret, ita ex altera parte videndum declinet ad nimiam lenitatem, aut laxitatem. Iou quædam opera pro gravissimis delictis imponendis, uti monet Tridentinum *Sess. 14. Cap. 8. de Sacram. Punit.* Quenam censetur Poenitentia peccato mortali proportionata, diximus supra de satisfactione Scientiali. *Tom. 2. P. 3. Tr. 3. Cap. 5. in fine.*

III. Expedit aliquando injungere opera quædubiora, quæ gravioribus equivalent quando sunt diuturna, ut quotidie dum surgit attente cogitare de materia necessarij ventura, aut de aternitate panarium pro uno mortali, aut terram aliquoties oculari, aut medis genibus, aut extensis brachiis affidio vespertino orationem Dominicam, aut aliquem psalmum, aut alias preces, quæ incutiant horrorem illius peccati cui Poenitens est obnoxius.

IV. Si Poenitens recusat Poenitentiam idoneam, aut sua emendationi necessariam, neganda est ipsi absolutionis, quia per hoc offendit se ad illam nostram estatis dispositum.

V. Nunquam absolvat à peccatis, sub aliqua conditione de futuro, ut, si dederit talēm Eleemosynam, & petierit ab alio veniam, quia talis absolutionis nec licet nec valida est. Quando vero dubitaret Confessarius, aliquis puer, aut etiam adulstus in articulo mortali beat in presenti usum rationis, aut dispositionis, & quisitam, potest illum absolvere, retentia salemitate habeat hac conditione, si es capax, ego te absolvō. &c.

VI. Potest aliquando uti iter absolucionis etiam cap-

seis ad tempus suspensi, præferrim cum recidivis, cum rapidis, cum remanentibus in priori aliqua occasione peccati, cum retinientibus adhuc bona aliena; imo dobet illis differri absolutionem, si post emendationem, aut restitutioem bis, terue promissam, Confessarium integravi fecellerint: nisi contingat jam longè aliud, & plinè extraordinarium emendationis signum ac propositum adferri, juxta ea quæ supra tradidimus de absolutione Sacramentali Tom. 2. Part. 2. Tract. 2. Cap. 3. & alibi.

VII. Confutudinarius, sive qui sepius assuevit in idem peccatum labi, si jam primum tibi confiteatur, & sincerè afferat se esse contritum, & proponere emendationem, absolvitur tunc poterit, neque necesse est ipsius absolutionem in futurum differri donec constiteretur esse confutudinis emendationem. Nec facit contra hanc praxim Methodus oppofita falso fundamento innixa, quod nempe sincera peccatoris converſio non soleat esse repentina; cui refragatur frequens experientia, de qua alibi.

VIII. Et si talem Penitentem absolverit, expedit aiquando ipfi suadere, ut pro ea vice ad sacram synaxis non accedat, ut augeat in eo reverentiam erga illud Sacramentum, & horrorem sui peccati, & majorem preparacionem in sequentem confessionem.

IX. Valde consultum est, ut sigillum confessionis securius servetur, de Penitentis vitis, aut etiam virtutibus, nunquam apud alios mentionem facere, ne dum unum laudat, videatur alium vituperare.

Si debebat de peccato in confessione audito consilium ab alio petere, expedit tantum generatim proponere, quid agendum forerit si talis casus accideret.

X. Si advertat se Penitentem male absolutum dimisile five defecctu potestatis absolvendi à certo peccato, five quia malum consilium dedit, five quia non obligavit restitutioem in prajudicium tertii, non debet illam postea monere, nisi forte prius posulet & obtinet a Penitente facultatem aliquid sibi de præterita confessione indicandi. De his plura superius in Tract. 3. Cap. 4. de sigillo Sacramentali.

§. III.

Modus juvandi Rudes, & pueros.

Primo, Interrogando explorabit, an sciant mystria fidei necessaria, & præcepta Decalogi, &c Ecclæ. Signarent, quantum potest doceat, vel ad alium infucentem dirigat.

II. Dum hærent quasi muti, & nulla peccata expoununt, interroget primò, quæ sunt communia ex præceptis decalogi, aut de mendacio, maledictis, & detractione, & aliis supra in præci agendorum in ipsa confessione n. 8.

III. Doccat eos breviter quonodo debeat orare mane ac vesperi, & conscientiam examinare de cogitationibus, verbis, & operibus.

IV. Monuat peccata quæ occurruunt non esse rectenda ex pudore, & Confessarium non posse de illis loqui, & confessionem non profuturam si sponte peccata occultentur.

V. Contra pueris imprimere horrorem peccati, quia neme reddit animam turpem & deformem in illarum damonis, gratia vero reddit speciosam instar angelorum: 2. Iniciat illis timorem Dei, instar soli: ubique presentis, & malas cogitationes videntis, & igne æterni.

R. P. Arfeld. Tom. II.

non punientis: Sed qui è contra piros, ac probos instat parentis amat, & stolà gloriæ, & dulcedine æternæ in cælesti paradiſo perfundit.

VI. Denique doceat eos, ubi inobedientes parentibus, aut Magistris fuerunt, veniam ab illis postulare. Quia talia remedia pueris altius inhaerent.

MOTIVA VARIA.

Disponentia ad summam Peccati Detractionem, Contritionem, & vita Emendationem.

Considera Dei Majestatem, potentiam, bonitatem, ac dignitatem infinitam, per Peccatum latam, spretam, & contemptam. Et tamen summam benignitatem ad nos clamat, *Nolo mortem Peccatoris, sed magis ut convertatur, & vivat.* Quis Rex aut Princeps subditum rebellem, & læsa Majestatis reum tam benignè ad veniam admitteret?

Peccatum quippe mortiferum, est aversio à Deo summo, eterno, & infinite Bono, simulque conversio ad Creaturam in se villem, & infinitè à Deo distante, adeoque peccatum summum est malorum quod homini potest accidere.

Peccatum est animæ nostræ lethale Venenum, quod dæmon propinat in patinis aureis, ne illius malitia, & dama ex eo secutur nobis appareat.

Peccatum est horrenda Catena, & compedes quibus anima constricta in barathri profundum pertrahitur.

Peccatum est nefaria Prodigio, quam homo rebellis machinatur adversus legitimum suum Regem ac Dominum, quasi claves civitatis, id est, animæ sua possessionem tradens dæmoni hosti capitalissimo.

Peccatum est grave Pondus, quod nec calum retinere, nec terra potest, sed infra terram ad abyssum tartari cum peccatore descendit.

Peccatum constituit nos desertores Dei, ac Salvatoris nostri, cui datam in Baptismo fidem, & obedientiam per peccatum violamus.

Imo peccatum, teste Apostolo, Filium Dei concusat, & Sanguinem Testamenti pollutum ducit, & Spiritui gratiæ contumeliam facit.

Peccatum tristissimum nos Exilio in perpetuum mulcat, dum à patriis paradisi sedibus in profundissima inferorum relegat, amissâ namque Dei gratiâ, simul perit hereditarium jus regni caelestis.

Peccatum est foedissima animæ Lepra: nam quemadmodum morbus lepra corporibus admittit omnem speciem, robur, & vigorem; ita peccatum omnij pulchritudine animam privat, & omne virtutum robur elidit.

Peccatum omnia honorum operum Merita destruit ac dissipat, quantumvis vita sanctissime acta, & omnij virtutum genere cumulata fuerit: Efficit quoque ut nihil eorum quæ agis in statu peccati per se conducat ad præmium vita æterna: Ad hæc, privat nos Communione honorum operum quæ in commune fiunt ab Ecclesia Catholica dum in illo statu versamur.

Quid plura animi & corporis Dama proponam? Peccatum si inveteratum fuerit, præcipitat animam tanta vi in miseriarum omnium pelagum, ut jam tradatur in reprobum sensum, qui cumulus est omnium malorum.

Peccatum sape corpora sana, & robusta dejicit, ut tarda

tarda fiant, segnia, deformia, & inepta honestis exer-
citionibus, ut vitam trahant brutis similiunam.

Peccatum potentissimos quoque magnitudine &
honoribus sepius exuit; & quicquidem quippe est, ut
qui divinis honoribus tantum derogarunt, ipsi quoque
vicissim jacturam similem faciant; quod Saulis, & tot
Regum exemplis Scriptura confirmat.

Peccatum auferit latetiam cordis, quae est vita ho-
minis, inquit sapientia: inserit autem angores, ac trifli-
tiam qua exsiccatur ossa, itaque vitam insuavem, ac mor-
tis instar facit.

Peccatum sepe justo Dei iudicio mortem accelerat,
& in visceribus nostris, nobis inficiis, colligit taben-
ac perniciem. Ex quo factum est, ut plures, malefactis
ad extremum id exigentibus, morte repentina sint ex-
tincti, atque ultricibus inferorum flammis addicti.

Tanta fuit peccati damna, & tanta malitia contra
divinam bonitatem, ut nullissimum sit illud dictum S.
Anselmi Archiep. Cantuar. Si hinc Peccati horrorem
sine poena, & inde Inferni dolorem sine culpa, mili-
propositorum cernerem, necessitas autem imponeretur
alterutrum deligendi: mallem, inquit, purus à pec-
cato & innocens gehennam intrare, quam peccati for-
de pollutus Caelorum regna tenere. Lib. de beatitudine
Cap. 190. Idem constat de S. Edmundo Archiepice,
itidem Cantuariensi, cuius ea vox erat: Mallem infi-
lire in rogum ardentiissimum, quam peccatum ullum
sciens admittere in Deum meum. S. Ludovicus Rex
Gallorum, ab inveniente atate hoc sibi meritò semper
persuasum habebat, potius mori, quam peccare.